

Hurtado e Moraes Capital Management S.A.

CNPJ 17.448.206/0001-81 – NIRE 35.228.381.320
Sede: Alameda dos Maracatins, 780 - Conjunto 501 e 502 - São Paulo - SP

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

A Hurtado e Moraes Capital Management S.A., constituída em 2016 a partir da empresa Hurtado e Moraes Capital Management Ltda., com sede na cidade de São Paulo, durante o ano de 2016 decidiu aumentar o capital em R\$ 10.000.000,00 totalizando seu Capital Social em R\$ 13.000.000,00.
Neste exercício adquiriu os 90% restantes das quotas da empresa Sorvetes Rochinha Indústria, Comércio e Exportação Ltda., empresa esta que apresentou aumento de 17% nas suas vendas no ano.
Para atender questões logísticas foi criada a Distribuidora de Sorvetes Litorânea Ltda. na cidade de Bertioiga onde a Hurtado e Moraes Capital Management tem 99% das quotas. O desempenho desta coligada apresentou

um lucro de R\$ 1.053.237,02 mostrando que a otimização da operação logística foi assertiva.
Em atendimento as disposições legais e estatutárias, submetemos à apresentação das Demonstrações Financeiras referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016. Estas demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e refletem a posição patrimonial e os resultados apurados.

São Paulo, 27 de abril de 2017.

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO FINDO 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - Em Reais mil

ATIVO	2016	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2016
CIRCULANTE	81	CIRCULANTE	5.022
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	6	Impostos e Contribuições a Recolher.....	2
Valores a Receber.....	75	Fiscais e Previdenciárias.....	9
NÃO CIRCULANTE	26.370	Outras Obrigações.....	5.011
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	23.861	NÃO CIRCULANTE	7.485
Investimentos.....	23.861	valores a Pagar.....	7.485
Imobilizado de Uso	2.509	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.944
Imobilizações de Uso.....	2.576	Capital Social.....	13.000
Depreciação Acumulada.....	(67)	Reservas de Lucros.....	254
		Lucros Acumulados.....	690
TOTAL	26.451	TOTAL	26.451

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2016
RECEITAS OPERACIONAIS	1.062
Resultado de Equivalência Patrimonial.....	1.043
Receitas Financeiras Líquidas.....	19
DESPESAS OPERACIONAIS	178
Despesas Gerais e Administrativas.....	150
Despesas Tributárias.....	28
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	884

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2016
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:	
Lucro Líquido	884
Depreciação.....	67
Cientes.....	132
Contas a Pagar.....	9.837
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades Operacionais	10.920
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:	
Investimentos.....	(20.861)
Imobilizado.....	(2.500)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos	(23.361)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:	
Aumento de Capital.....	12.435
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamentos	12.435
Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa	(6)
Início do Exercício.....	12
Fim do Exercício.....	6
Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa	(6)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

1) CONTEXTO OPERACIONAL

Nota 01
Hurtado e Moraes Capital Management S.A. sociedade anônima de capital fechado, localizada na cidade de São Paulo, constituída como *holding* de instituições não financeiras.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E SUMÁRIO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Nota 02
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as normas previstas pela Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores, seguindo os Princípios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Nota 03
Demonstração dos valores conhecidos e calculáveis dentro do passivo circulante e não circulante, incidindo, quando necessário, encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.

3) IMOBILIZADO

Nota 04
A companhia utilizou o critério de avaliação de mercado e depreciado pelas taxas estabelecidas na legislação.

4) INVESTIMENTOS

Nota 05
No ano de 2016 foi feita a aquisição dos 90% restantes das quotas da empresa Sorvetes Rochinha Indústria Comércio e Exportação Ltda. foi constituída Distribuidora Litorânea para fins logísticos com participação em 99% das quotas.

Nota 06
O critério de avaliação dos investimentos seguiu o método de equivalência patrimonial.

5) CAPITAL SOCIAL

Nota 07
O Capital Social da companhia foi acrescido no ano de 2016 passando de R\$ 3.000.000,00 para a quantia de R\$ 13.000.000,00.

A DIRETORIA

Lupércio Fernandes Moraes - CPF 066.304.818-44

José Francisco P. R. da Silva - CPF 184.179.478-33/Contador – CRC 1SP 289089/O-6



Enops Engenharia S.A.

CNPJ/MF nº 69.183.143/0001-82

Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Valores expressos em Reais)

Balanços Patrimoniais		Demonstrações dos Fluxos de Caixa	
2016	2015	2016	2015
Ativo		Fluxo de caixa das atividades operacionais	
Circulante	17.763.760	Lucro líquido do exercício	5.224.015
Caixa e equivalentes de caixa	4.343.367	Itens que não afetam o caixa operacional	
Cientes	11.017.574	Resultado de equivalência patrimonial	908.112
Estoques	484.926	Resultado de amortização	(1.313)
Impostos a recuperar	91.034	Resultado de equivalência patrimonial	(476.526)
Participações em consórcios	1.116.768	Participação de minoritário no resultado de SCP	124.773
Dividendos a receber	509.977	Provisão para contingências	820.112
Outras contas a receber	200.114	Impostos diferidos	(71.514)
Não circulante	12.668.626	Lucro líquido do exercício ajustado	6.599.173
Realizável a longo prazo		Aumento/diminuição dos ativos e passivos operacionais	
Participações em consórcios	1.139.284	Cientes	(1.142.213)
Cientes	532.505	Estoques	(10.417)
Mútuos com empresas ligadas	1.024.705	Impostos a recuperar	383.510
Investimentos	2.696.493	Outras contas a receber	274.183
Imobilizado	4.459.541	Consórcios	(388.613)
Intangível	4.381.392	Fornecedores	8.496
Total do ativo	30.432.386	Obrigações trabalhistas e sociais	1.478.380
		Obrigações tributárias	2.725.188
		Contas a pagar	30.620
		Imposto de renda e contribuição social (pagos)	(2.294.265)
		Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	7.664.042
		Fluxo de caixa das atividades de investimentos	2.662.429
		Aquisições do imobilizado	(523.243)
		Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(523.243)
		Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	
		Empréstimos e financiamentos	(1.815.271)
		Lucros distribuídos	(1.600.000)
		Dividendos pagos aos sócios SCP	(33.798)
		Dividendo recebidos SCP	898.607
		Aumento de capital em coligadas	(604.700)
		Ajuntamento para futuro aumento de capital em coligadas	(1.243.834)
		Partes relacionadas	(921.070)
		Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de financiamentos	(4.715.366)
		Aumento/(diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.425.433
		Caixa e equivalentes de caixa no início do período	1.917.934
		Caixa e equivalentes de caixa no final do período	4.343.367
		Aumento/(diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.425.433
		Demonstrações dos Resultados Abrangentes	
		Lucro líquido do exercício	5.225.264
		(+) Outros resultados abrangentes	3.290.186
		(=) Total do resultado abrangente do exercício	8.515.450

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital: 27/2017, Objeto: Aquisição de 02 (dois) tratores usados em bom estado de conservação, com pneus em bom estado, e pintura conservada, Destino: Distritos de Universo, Parnaso e Varpa - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Modalidade: Pregão (Presencial), Tipo: Menor Preço Por Item, Encerramento: Até as 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 15 de maio de 2017, na Sala de Licitações, localizada à Praça da Bandeira nº 800, Informações/Retirada do edital: serão fornecidas na Diretoria de Departamento de Compras, de segundas às sextas-feiras, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, fone (0xx14) 3404-1000, ramais 1045 e 1046 e e-mail: compras@tupa.sp.gov.br ou pelo site www.tupa.sp.gov.br no banner "Editais e Licitações". Tupã, 26/04/2017. José Ricardo Raymundo, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital: 22/2017, Objeto: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento e instalação de equipamentos odontológicos composto por compressor, autoclave e consultório odontológico, Destino: Unidade Saúde da Família – Jardim UNESP II - Secretaria Municipal de Saúde, Modalidade: Pregão (Presencial), Tipo: Menor Preço Por Item, Encerramento: Até as 14:00 (catorze horas) do dia 15 de maio de 2017, na Sala de Licitações, localizada à Praça da Bandeira nº 800, Informações/Retirada do edital: serão fornecidas na Diretoria de Departamento de Compras, de segundas às sextas-feiras, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, fone (0xx14) 3404-1000, ramais 1045 e 1046 e e-mail: compras@tupa.sp.gov.br ou pelo site www.tupa.sp.gov.br no banner "Editais e Licitações". Tupã, 18/04/2017. José Ricardo Raymundo, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital: 24/2017, Objeto: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento de medicamentos (Tenecteplase), Destino: UPA – Unidade de Pronto Atendimento, Modalidade: Pregão (Presencial), Tipo: Menor Preço Por Item, Encerramento: Até as 14:00 (catorze horas) do dia 16 de maio de 2017, na Sala de Licitações, localizada à Praça da Bandeira nº 800, Informações/Retirada do edital: serão fornecidas na Diretoria de Departamento de Compras, de segundas às sextas-feiras, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, fone (0xx14) 3404-1000, ramais 1045 e 1046 e e-mail: compras@tupa.sp.gov.br ou pelo site www.tupa.sp.gov.br no banner "Editais e Licitações". Tupã, 19/04/2017. José Ricardo Raymundo, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL: 09/2017, OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a execução dos serviços de Pavimentação e Recapeamento Asfáltico, do tipo CBUQ, das vias públicas, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, DESTINO: Vias Públicas, neste município de Tupã/SP, com recursos parcialmente oriundos do Ministério das Cidades/CAIXA, MODALIDADE: Tomada de Preços, TIPO: Menor Preço – Empreitada por Preço Global, ENCERRAMENTO: Até as 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 16 de maio de 2017, na Sala de Licitações localizada à Praça da Bandeira nº 800, INFORMAÇÕES/RETIRADA DO EDITAL: serão fornecidas na Diretoria de Departamento de Compras, de segundas às sextas-feiras, nos horários das 07:30 às 17:00h, fone (0xx14) 3404-1000, ramais 1045 e 1046 e e-mail: compras@tupa.sp.gov.br ou pelo site www.tupa.sp.gov.br no banner "Editais e Licitações". Tupã, 27/04/2017. José Ricardo Raymundo, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - PROCESSO Nº. 047/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2017 - EDITAL Nº 050/2017 - TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de TELECOMUNICAÇÕES nas modalidades, Telefônico fixo comutado, serviços 0800 e fornecimento de link internet - ADSL, nos termos das concessões outorgadas pela agência nacional de telecomunicações - ANATEL, conforme especificações constantes do anexo I - Termo de Referência. Data da realização da sessão pública: DIA 17 DE MAIO DE 2017, às 09h00 horas – obtenção do edital: gratuito através do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Eudlydes Cardoso Castilho nº 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 27 de abril de 2017 – Dr. Toshio Toyota - Prefeito Municipal.

Publique em jornal de grande circulação.

Ligue já:
11. 3729-6600

Hurtado e Moraes Capital Management S.A.

CNPJ 17.448.206/0001-81 – NIRE 35.228.381.320
Sede: Alameda dos Maracatins, 780 - Conjunto 501 e 502 - São Paulo - SP

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

A Hurtado e Moraes Capital Management S.A., constituída em 2016 a partir da empresa Hurtado e Moraes Capital Management Ltda., com sede na cidade de São Paulo, durante o ano de 2016 decidiu aumentar o capital em R\$ 10.000.000,00 totalizando seu Capital Social em R\$ 13.000.000,00.

Neste exercício adquiriu os 90% restantes das quotas da empresa Sorvetes Rochinha Indústria, Comércio e Exportação Ltda., empresa esta que apresentou aumento de 17% nas suas vendas no ano.

Para atender questões logísticas foi criada a Distribuidora de Sorvetes Litorânea Ltda. na cidade de Bertioga onde a Hurtado e Moraes Capital Management tem 99% das quotas. O desempenho desta coligada apresentou

um lucro de R\$ 1.053.237,02 mostrando que a otimização da operação logística foi assertiva.

Em atendimento as disposições legais e estatutárias, submetemos à apresentação das Demonstrações Financeiras referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016. Estas demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e refletem a posição patrimonial e os resultados apurados.

São Paulo, 27 de abril de 2017.

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO FINDO 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - Em Reais mil

ATIVO	2016	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2016
CIRCULANTE	81	CIRCULANTE	5.022
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	6	Impostos e Contribuições a Recolher.....	2
Valores a Receber.....	75	Fiscais e Previdenciárias.....	9
NÃO CIRCULANTE	26.370	Outras Obrigações.....	5.011
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	23.861	NÃO CIRCULANTE	7.485
Investimentos.....	23.861	valores a Pagar.....	7.485
Imobilizado de Uso.....	2.509	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.944
Imobilizações de Uso.....	2.576	Capital Social.....	13.000
Depreciação Acumulada.....	(67)	Reservas de Lucros.....	254
		Lucros Acumulados.....	690
TOTAL	26.451	TOTAL	26.451

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2016
RECEITAS OPERACIONAIS	1.062
Resultado de Equivalência Patrimonial.....	1.043
Receitas Financeiras Líquidas.....	19
DESPESAS OPERACIONAIS	178
Despesas Gerais e Administrativas.....	150
Despesas Tributárias.....	28
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	884

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2016
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:	
Lucro Líquido	884
Depreciação.....	67
Cientes.....	132
Contas a Pagar.....	9.837
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades Operacionais	10.920
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:	
Investimentos.....	(20.861)
Imobilizado.....	(2.500)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos	(23.361)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:	
Aumento de Capital.....	12.435
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamentos	12.435
Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa	(6)
Início do Exercício.....	12
Fim do Exercício.....	6
Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa	(6)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

Eventos	Capital Social		Reservas de Lucros		Lucros Acumulados	Totais
	Social	Legal	Estatutária			
Saldo em 31.12.2015	3.000	-	-	-	170	3.170
Aumento de Capital Social.....	10.000	-	-	-	-	10.000
Lucro Líquido do Exercício.....	-	-	-	884	-	884
Destinações: - Reservas		44	210	(254)	-	-
- Dividendos.....	-	-	-	-	-	-
Propostos.....	-	-	-	(110)	(110)	(110)
Saldo em 31.12.2016	13.000	44	210	690	13.944	13.944

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - Em Reais mil

Descrição	2016	%
RECEITAS	1.043	1,9
Receita de Equivalência Patrimonial.....	1.043	104,8
VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	1.043	104,8
DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(67)	(6,7)
Depreciação.....	(67)	(6,7)
VALOR ADICIONADO BRUTO	976	98,1
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	19	1,9
Receitas Financeiras Líquidas.....	19	1,9
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (4+5)	995	100,0
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO TOTAL	995	100,0
Remuneração de Capitais de Terceiros e Outros	51	5,1
Remuneração de Capitais Próprios	944	94,9
Reserva de Lucros.....	254	25,5
Lucros Acumulados.....	690	69,4

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

1) CONTEXTO OPERACIONAL

Nota 01

Hurtado e Moraes Capital Management S.A. sociedade anônima de capital fechado, localizada na cidade de São Paulo, constituída como *holding* de instituições não financeiras.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E SUMÁRIO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Nota 02

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as normas previstas pela Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores, seguindo os Princípios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Nota 03

Demonstração dos valores conhecidos e calculáveis dentro do passivo circulante e não circulante, incidindo, quando necessário, encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.

3) IMOBILIZADO

Nota 04

A companhia utilizou o critério de avaliação de mercado e depreciado pelas taxas estabelecidas na legislação.

4) INVESTIMENTOS

Nota 05

No ano de 2016 foi feita a aquisição dos 90% restantes das quotas da empresa Sorvetes Rochinha Indústria Comércio e Exportação Ltda. foi constituída Distribuidora Litorânea para fins logísticos com participação em 99% das quotas.

Nota 06

O critério de avaliação dos investimentos seguiu o método de equivalência patrimonial.

5) CAPITAL SOCIAL

Nota 07

O Capital Social da companhia foi acrescido no ano de 2016 passando de R\$ 3.000.000,00 para a quantia de R\$ 13.000.000,00.

A DIRETORIA

Lupércio Fernandes Moraes - CPF 066.304.818-44

José Francisco P. R. da Silva - CPF 184.179.478-33/Contador – CRC 1SP 289089/O-6

Colep Provider Aerossol S.A.

CNPJ/MF nº 12.579.559/0001-05

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Valores expressos em Milhares de Reais)

Relatório do Conselho de Administração – Em cumprimento das disposições legais e estatutárias em vigor, vem a Administração da Companhia apresentar seus comentários às demonstrações financeiras relativas ao período findo em **31 de dezembro de 2016**. A Colep Provider Aerossol, S.A. (“a Companhia”), conjuntamente com a Provider Indústria e Comércio S.A. e Total Pack Indústria e Comércio S.A., integram o Grupo Colep no Brasil. Por sua vez, o Grupo Colep com operações na Europa, México, Brasil e Emirados Árabes Unidos, e ainda através da sua Aliança com a “One Asia”

com presença no Japão, Austrália, Índia e China, permite à Colep ser um grupo verdadeiramente global. No Brasil, o Grupo Colep, através das suas 3 unidades industriais, oferece aos seus clientes uma vasta gama de produtos nos segmentos de cosméticos e higiene doméstica, servindo as grandes marcas multinacionais presentes no Brasil, bem como as mais importantes empresas brasileiras daqueles setores, posicionando o Grupo Colep como uma referência na operação global destas empresas. Na sequência da aquisição da totalidade da participação das 3 empresas no Brasil, no ano de

2015, a Colep consolidou a sua posição no mercado brasileiro. As ações de reestruturação e otimização de processos resultaram em uma evolução muito positiva do lucro operacional em relação ao ano anterior. Apesar do ambiente econômico desfavorável que o Brasil viveu no ano em análise e da recessão que enfrenta, as operações aumentaram em volume e receita devido a parcerias globais com clientes multinacionais, o que aliado à diluição dos custos fixos, permitiu à Companhia melhorar seus resultados significativamente em relação ao ano anterior.

Balanço Patrimonial		Demonstração do Resultado		Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						
Ativo	2016	2015	2016	2015	Adiantamento para futuro aumento de capital					
Circulante	32.327	38.184	Receita líquida	133.175	82.503	Capital social	Prejuízos acumulados	Total		
Caixa e equivalentes de caixa	189	337	Custo das vendas e dos serviços prestados	(103.569)	(71.520)	Em 31/12/2014	18.000	-	(15.239)	2.761
Contas a receber	10.821	3.797	Lucro bruto	29.606	10.983	Aumento de capital social	20.000	-	-	20.000
Estoques	7.263	13.861	Receitas (despesas) operacionais			Adiantamento para futuro aumento de capital social	-	16.500	-	16.500
Impostos a recuperar	953	529	Administrativas, vendas e gerais	(28.110)	(22.296)	Prejuízo do exercício	-	-	(11.368)	(11.368)
Adiantamentos a fornecedores	2.204	1.468	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(11)	2	Em 31/12/2015	38.000	16.500	(26.607)	27.893
Partes relacionadas	10.778	18.109	Prejuízo operacional antes do resultado financeiro	1.485	(11.311)	Aumento de capital social	16.500	(16.500)	-	-
Outros créditos	119	83	Receitas financeiras	2.412	910	Prejuízo do exercício	-	-	(506)	(506)
Não circulante	41.555	36.639	Despesas financeiras	(4.535)	(6.726)	Em 31/12/2016	54.500	-	(27.113)	27.387
Impostos a recuperar	11.230	8.939	Resultado financeiro	(2.123)	(5.816)	Adiantamento de clientes	-	-	(7.339)	4.196
Impostos de renda e contribuição social diferidos	15.776	14.244	Prejuízo antes do IRPJ e da contribuição social	(638)	(17.127)	Outras obrigações	-	-	(304)	(6.167)
Imobilizado	14.339	12.228	Imposto de renda e contribuição social	132	5.759	Partes relacionadas	-	-	7.331	1.224
Intangível	210	1.228	Correntes	(1.400)	-	Juros e encargos pagos	-	-	(1.241)	(3.337)
Total do ativo	73.882	74.823	Diferidos	1.532	5.759	Caixa e equivalentes de caixa provenientes das (usados nas) atividades operacionais			11.890	(16.407)
Passivo	2016	2015	Prejuízo do exercício	(506)	(11.368)	Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Circulante	45.988	46.749	Demonstração dos Fluxos de Caixa			Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos	10.098	10.150	Fluxos de caixa das atividades operacionais	2016	2015	Aumento de capital social	-	20.000	-	20.000
Fornecedores	18.419	12.536	Prejuízo do exercício	(506)	(11.368)	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	16.500	-	16.500
Obrigações trabalhistas	1.408	932	Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:			Pagamento de empréstimos de partes relacionadas	-	(6.341)	-	(6.341)
Impostos a recolher	10.694	919	Depreciação	1.190	998	Captação de empréstimos	-	4.710	-	15.886
Adiantamento de clientes	4.225	11.564	Amortização	262	246	Pagamento de empréstimos	-	(6.241)	-	(21.183)
Partes relacionadas	112	6.502	Resultado na alienação de imobilizado	3	9	Caixa e equivalentes de caixa aplicados nas atividades de investimento			(7.872)	8.590
Outras obrigações	1.032	4.146	Juros provisionado	1.479	4.493	Fluxos de caixa das atividades de financiamento			714	(10.546)
Não circulante	507	181	Provisão para perdas nos estoques	193	14	Redução de caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	-
Provisões para contingências	507	181	Provisão para contingências	326	180	Demonstração da variação do caixa e equivalente de caixa			(9.813)	733
Total do passivo	46.495	46.930	Impostos de renda e contribuição social diferidos	(1.532)	(5.759)	No início do exercício	-	-	(9.099)	(9.813)
Patrimônio líquido	27.387	27.893	Variações nos ativos e passivos: Contas a receber	(7.024)	3.538	No fim do exercício	-	-	(9.099)	(9.813)
Capital social	54.500	38.000	Estoques	6.405	(1.531)	Redução de caixa e equivalentes de caixa			714	(10.546)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	16.500	Impostos a recuperar	(2.715)	(2.707)					
Prejuízos acumulados	(27.113)	(26.607)	Adiantamentos a fornecedores	(736)	(1.306)					
Total do passivo e do patrimônio líquido	73.882	74.823	Outros créditos	(36)	(16)					
			Fornecedores	5.883	672					
			Obrigações trabalhistas	476	50					
			Impostos a recolher	9.775	164					

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.